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cześnie zauważyć, iż dobrze sformułowany 
przez Autora temat precyzyjnie określa nie 
tylko przedmiot badania, ale także jego ce-
zury. Jest to o tyle istotne, iż przy obecnym 
stanie ustaleń naukowych dotyczących tak 
działalności polskich partii politycznych 
po 1989 r., jak i formułowanych i realizo-
wanych przez nie koncepcji politycznych 
nie jest łatwo dokonać wyboru zagadnie-
nia badawczego atrakcyjnego, oryginalne-
go oraz interesującego poznawczo. W przy-
padku monografi i Krzysztofa Kowalczyka 
temat ten należy uznać natomiast za pio-
nierski, aktualny, potrzebny i jednocześnie 
wymagający znacznych umiejętności na-
ukowych, któremu sprostać może jedynie 
badacz dojrzały merytorycznie i metodo-
logicznie.

Na uwagę zasługuje z pewnością już sam 
sposób ujęcia problemu badawczego, któ-
ry na gruncie polskiej politologii nie do-
czekał się dotąd szerszego i zarazem kom-
pleksowego ujęcia. Jest to o tyle zaskaku-

Książka Między antyklerykalizmem a konfe-
sjonalizacją. Partie polityczne wobec Kościo-
ła katolickiego w Polsce po 1989 roku po-
zostaje niewątpliwie ukoronowaniem do-
tychczasowych badań Krzysztofa Kowal-
czyka, a zarazem pracą ze wszech miar po-
trzebną. Podjęcie tak sformułowanego pro-
blemu badawczego wydaje się tym bardziej 
uzasadnione, iż nie był on dotąd przedmio-
tem odrębnych analiz naukowych i nie do-
czekał się całościowego, a zarazem synte-
tycznego opracowania o charakterze poli-
tologicznym. Problematyka ta zasługuje na 
uwagę także ze względu na swą aktualność, 
zwłaszcza w kontekście ożywionej dyskusji 
o dokonujących się współcześnie przeobra-
żeniach cywilizacyjnych, kierunkach prze-
mian obyczajowych, źródłach i zasadach 
moralności społecznej oraz miejscu Kościo-
ła we współczesnym świecie. Warto jedno-
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jące, iż, jak trafnie zauważył Autor, Kościół 
katolicki odegrał znaczącą rolę w najnow-
szej historii Polski, zajmując również stano-
wisko wobec wielu kluczowych zagadnień 
będących przedmiotem debaty publicznej 
po 1989 r. Jednocześnie spór o  jego rolę 
i miejsce w życiu publicznym stał się nie-
wątpliwie jedną z istotniejszych osi konfl ik-
tów między różnorodnymi podmiotami po-
litycznymi. Nieliczni badacze podejmowa-
li co prawda próby analizy stanowiska pol-
skich formacji ideowo-politycznych wobec 
religii i Kościoła katolickiego, były to jed-
nak z reguły próby powierzchowne, frag-
mentaryczne i odnoszące się nade wszyst-
ko do przeszłości, w tym zwłaszcza do okre-
su Drugiej Rzeczypospolitej i PRL.

Szczegółowa analiza recenzowanej mo-
nografi i pozwala na stwierdzenie, iż zarów-
no jej tytuł, konstrukcja, jak i treść poszcze-
gólnych rozdziałów zostały starannie prze-
myślane. Większych wątpliwości nie budzą 
również sformułowane przez Autora hipo-
tezy badawcze, wśród których szczególną 
rolę odegrał pogląd, iż w przypadku wszyst-
kich badanych podmiotów polityki (partii 
i ugrupowań) deklarowane przez nie sta-
nowisko odnoszące się do relacji państwo-
-Kościół pozostawało w zgodności z war-
tościami realizowanymi. Sformułowanie 
hipotez było o tyle istotne, iż w naturalny 
sposób implikowało potrzebę ich weryfi -
kacji, czyniąc zarazem koniecznym wyod-
rębnienie i analizę szeregu zagadnień szcze-
gółowych. W konsekwencji w toku prowa-
dzonego postępowania badawczego Autor 
dążył do znalezienia odpowiedzi na liczne 

pytania cząstkowe, które dotyczyły m.in. 
form oddziaływania Kościoła katolickie-
go na system polityczny, uwarunkowań 
jego obecności w życiu publicznym u pro-
gu przemian ustrojowych w 1989 r., sta-
nowiska poszczególnych ugrupowań poli-
tycznych wobec postulatów Kościoła kato-
lickiego, argumentów, do których odwoły-
wały się parlamentarne podmioty politycz-
ne, uczestnicząc w dyskusji nad postulata-
mi Kościoła katolickiego, a także poziomu 
akceptacji treści jego nauczania i działalno-
ści przez polską opinię publiczną.

Weryfi kacji przywołanych hipotez oraz 
odpowiedzi na pytania cząstkowe sprzyjały 
niewątpliwie właściwie dobrane oraz umie-
jętnie przez Autora wykorzystane metody 
badawcze, spośród których na plan pierw-
szy wysuwają się zwłaszcza metoda analizy 
systemowej, która pozwoliła na określenie 
skali wpływu Kościoła katolickiego w Pol-
sce oraz jego postulatów na kształt sytemu 
politycznego oraz polskiej sceny partyjnej. 
Za w pełni uzasadnione należy uznać rów-
nież wykorzystanie innych metod, a wśród 
nich zwłaszcza metody instytucjonalno-
-prawnej, komparatystycznej, decyzyjnej 
czy genetyczno-historycznej, która szcze-
gólnie pomocna okazała do przeanalizo-
wania założeń ideowo-programowych po-
szczególnych partii i  ugrupowań parla-
mentarnych. Z punktu widzenia celów re-
cenzowanej rozprawy za przydatną uznać 
należy również metodę komparatystyczną, 
która umożliwiła Autorowi określenie róż-
nic i podobieństw między poszczególny-
mi rodzinami partii politycznych w odnie-



192 ATHENAEUM
Polskie Studia Politologiczne

vol. 50/2016

sieniu do kwestii aksjologicznych i wyzna-
niowych, a w konsekwencji wyjaśnienie ich 
wpływu na praktykę polityczną i konkret-
ne działania.

Niezaprzeczalnym walorem recenzowa-
nej monografi i pozostaje niewątpliwie bar-
dzo bogata i zarazem zróżnicowana baza 
źródłowa, krytycznie i wnikliwie wykorzy-
stana zgodnie z obowiązującymi w środo-
wisku politologicznym wymogami i  dy-
rektywami metodologicznymi. W pierw-
szej kolejności tworzą ją przede wszyst-
kim liczne akty normatywne, dokumen-
ty parlamentarne, a wśród nich sprawoz-
dania stenografi czne z posiedzeń Sejmu 
i Senatu oraz projekty ustaw, jak również 
zbiory archiwalne pochodzące zarówno ze 
zbiorów własnych Autora, jak i Archiwum 
Partii Politycznych Instytutu Studiów Po-
litycznych PAN w Warszawie oraz Archi-
wum Pracowni Dokumentacji Badań Życia 
Politycznego Instytutu Politologii Uniwer-
sytetu Wrocławskiego. Uznanie budzą tak-
że wykorzystane przez Krzysztofa Kowal-
czyka dokumenty i materiały ugrupowań 
parlamentarnych, dostępne zarówno w for-
mie drukowanej, jak i elektronicznej. Wy-
kaz źródeł dopełniają dokumenty wytwo-
rzone w obrębie Kościoła katolickiego, wy-
wiady z przedstawicielami duchowieństwa 
i świata polityki, jak również raporty i ko-
munikaty z badań opinii publicznej. W nie-
wystarczającym stopniu wykorzystano na-
tomiast pisma społeczno-polityczne uczest-
ników i obserwatorów polskiego życia poli-
tycznego oraz opublikowane przez nich pa-
miętniki i wspomnienia. Pewien niedosyt 

budzi także marginalne potraktowanie pu-
blicystyki prasowej, która pozwoliłaby na 
doprecyzowanie zasadniczych kierunków 
toczącej się w analizowanym okresie deba-
ty publicznej oraz ukazanie skali poparcia 
dla określonych koncepcji i poglądów. Jest 
to o tyle istotne, iż w publikowanych na ła-
mach prasy artykułach i  komentarzach 
podejmowane są niejednokrotnie pierw-
sze próby scharakteryzowania nowych zja-
wisk i tendencji politycznych, określenia ich 
wpływu na kształt debaty publicznej, jak 
również wytyczenia optymalnych w zmie-
niających się uwarunkowaniach kierunków 
i metod działania. Uwagi te nie podważają 
wszakże pierwszorzędnego znaczenia wy-
korzystanych przez Autora źródeł, których 
analiza wymagała niewątpliwie znacznych 
umiejętności badawczych, wiedzy pozaźró-
dłowej oraz dojrzałości interpretacyjnej.

Naturalnym dopełnieniem zasygnali-
zowanej powyżej bazy źródłowej pozosta-
je z pewnością bogata i odnosząca się do 
różnych aspektów funkcjonowania pol-
skiej sceny politycznej literatura przedmio-
tu, w obrębie której odnaleźć można zarów-
no opracowania o charakterze syntetycz-
nym i teoretycznym, jak i prace koncentru-
jące się na analizie tych zagadnień i kate-
gorii, które stanowiły istotny punkt odnie-
sienia dla analizy stanowiska polskich par-
tii i ugrupowań parlamentarnych wobec 
Kościoła katolickiego. Obok pozycji star-
szych zawiera ona jednocześnie monogra-
fi e opublikowane w ciągu ostatnich lat, do 
których zaliczyć należy m.in. rozprawę Ma-
rii Wincławskiej omawiającą funkcjonowa-
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nie oraz rozwój Unii Wolności, monogra-
fi ę Łukasza Tomczaka analizującą miejsce 
partii lewicowych w polskim systemie po-
litycznym po 1989 r., pracę Joanny Sanec-
kiej-Tyczyńskiej będącą wnikliwym stu-
dium myśli politycznej Prawa i Sprawie-
dliwości, czy choćby monografi ę Tomasza 
Sikorskiego podejmującą próbę analizy ob-
licza ideowo-politycznego oraz działalno-
ści Ruchu Młodej Polski. Równie rzetelnie 
w pracy wykorzystano liczne artykuły na-
ukowe publikowane zarówno w monogra-
fi ach zbiorowych, jak i renomowanych cza-
sopismach naukowych. Można zatem z peł-
nym przekonaniem stwierdzić, iż wykorzy-
stana przez dra Krzysztofa Kowalczyka lite-
ratura przedmiotu jest mocną stroną przy-
gotowanej monografi i i świadczy o bardzo 
dobrej znajomości dotychczasowych usta-
leń naukowych, zarówno w zakresie funk-
cjonowania polskiego systemu partyjne-
go, jak i polskiej myśli politycznej po 1989 
roku. Trudno mieć również w tym przypad-
ku jakiekolwiek poważniejsze zastrzeżenia 
do sposobu jej wykorzystania, choć z całą 
pewnością niektóre artykuły i monografi e 
zasługiwały na częstsze przywołanie. Uwa-
gę zwraca jednak lekkość, swoboda, a nie-
jednokrotnie również swada w omawia-
niu poruszanej problematyki, świadcząca 
w gruncie rzeczy nie tylko o pasji badaw-
czej i rzetelności Autora, ale także o jego 
znajomości współczesnej polskiej myśli po-
litycznej oraz meandrów polskiego sytemu 
partyjnego.

Realizacji wytyczonych celów badaw-
czych sprzyjała także niewątpliwie przemy-

ślana konstrukcja pracy, której nadano cha-
rakter problemowy. W konsekwencji mono-
grafi a składa się z pięciu rozdziałów, któ-
re tworzą logiczną i komplementarną ca-
łość. Wśród nich szczególne znaczenie po-
siada rozdział pierwszy, w którym umiejęt-
nie omówiono miejsce Kościoła katolickie-
go w sferze publicznej, formy jego oddzia-
ływania na system polityczny oraz jego oto-
czenie, jak również uwarunkowania obec-
ności formułowanych przezeń postulatów 
w programach i praktyce politycznej. Rów-
nie interesujący wydaje się rozdział drugi, 
w którym scharakteryzowano podstawowe 
postulaty Kościoła katolickiego odnoszące 
się do polityki, modelu i funkcjonowania 
państwa oraz podstawowych problemów 
społecznych, odnosząc je także, co niezwy-
kle istotne, do realiów polskich. Rozważa-
nia te należy uznać za tym bardziej istot-
ne, iż stworzyły one naturalne podłoże dla 
analizy refl eksji programowej praktycz-
nie wszystkich liczących się po 1989 roku 
rodzin ideowych polskich partii politycz-
nych, poświęconej miejscu Kościoła kato-
lickiego i jego postulatom dotyczącym życia 
zbiorowego. Jej naturalnym uzupełnieniem 
były natomiast wnioski zawarte w rozdzia-
le czwartym, w którym skoncentrowano się 
na praktycznych aspektach funkcjonowa-
nia wspomnianych ugrupowań, wynika-
jących z formułowanych przez nie poglą-
dów. W konsekwencji w centrum zainte-
resowania Autora znalazły się m.in. takie 
kwestie, jak: obecność postulatów Kościoła 
w programach wyborczych, dyskusja wokół 
uchwalenia konstytucji oraz stanowisko po-
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szczególnych ugrupowań wobec katolickich 
postulatów konstytucyjnych, próby noweli-
zacji ustawy zasadniczej z 2007 r., spór o ra-
tyfi kację konkordatu, dyskusja wokół na-
uczania religii w szkole oraz obecności war-
tości chrześcijańskich w ustawie medialnej, 
a także zagadnienia związane z ochroną ży-
cia poczętego, legalizacją związków part-
nerskich oraz zapłodnieniem in vitro. Do-
bór wspomnianych problemów uznać nale-
ży niewątpliwie za przemyślany i logiczny, 
a sposób analizy oraz sformułowane przez 
Autora wnioski świadczą o jego głębokiej 
znajomości poruszanych problemów. Po-
dobną opinię można zresztą sformułować 
pod adresem ostatniego rozdziału mono-
grafi i, w którym przedmiotem uwagi Au-
tora była postawa poszczególnych elekto-
ratów partyjnych wobec postulatów i roli 
Kościoła katolickiego w życiu politycznym. 
Wnikliwa analiza odnoszących się do wspo-
mnianego zagadnienia materiałów źródło-
wych (przede wszystkim sondaży opinii 
publicznej) pozwoliła zresztą na sformu-
łowanie interesującej konkluzji o charak-
terystycznej dla drugiej połowy lat 90. XX 
wieku zmianie percepcji Kościoła katolic-
kiego i generalnej akceptacji jego obecno-

ści w sferze publicznej. W okresie analizo-
wanego dwudziestolecia (1989 – 2011) nie-
zmiennie negatywnie oceniano natomiast 
wszelkie próby jego oddziaływania na bie-
żącą politykę.

Na aprobatę zasługuje również formuła 
zakończenia, w którym podkreślono, iż Ko-
ściół katolicki w Polsce oddziałuje w istocie 
na różne komponenty systemu polityczne-
go (w tym także na partie polityczne), przy 
czym charakter tego oddziaływania może 
przybierać zarówno formy bezpośrednie, 
jak i pośrednie. U źródeł takiego stanu rze-
czy leżą przy tym złożone uwarunkowania 
historyczne, które przyczyniły się do pod-
niesienia jego roli i znaczenia w życiu spo-
łecznym.

Charakterystyczny dla wspomnianej 
monografi i sposób analizy, w pełni autor-
skie ustalenia oraz zawarte w niej konkluzje 
potwierdzają jednoznacznie, iż jest ona nie-
zwykle ważnym i liczącym się osiągnięciem 
naukowym. Podejmuje bowiem problem 
szerzej nieanalizowany, wnosząc tym sa-
mym oryginalny i ważki poznawczo  wkład 
do badań poświęconych zarówno polskiej 
myśli politycznej, jak i polskiemu systemo-
wi politycznemu.

  


